هم چنین او اظهار می‌دارد که خلجها باقیمانده اتحادیه هفتالیان (7) بودند (8) که در این صورت محتمل است که خلجها در اصل یک قبیله هندوایرانی و شاید هم باقیمانده سکا‌هایی که بعداً ترک شده اند بوده اند. موبد این نظریه اطلاعاتی است که از خوارزمی دبیر دستگاه سامانی در کتابش مفاتیح العلوم (این کتاب اندکی بعد از سال (977/366 میلادی) تالیف شده است) به دست می‌آید که خلجها و ترکان گنجینه (بعداً در کوه‌های شمال مناطق فرادست جیحون ساکن شدند) (9) از بقایای هفتالیان بودند. (10 و 11) اطلاعات روشنی که ما از موقعیت مکانی خلجها در اختیار داریم صرفاً از نیمه دوم قرن سوم هجری/نهم میلادی به این طرف است. ابن اثیر در خبرش راجع به مرگ یعقوب لیث (265 هجری/879 میلادی) آورده است که امیر صفاری در جریان فتوحاتش در شرق افغانستان به زنبیل یا حاکم محلی در زمین داور حمله کرده و خلجها (الخلخیه) و مردم زابلستان را تحت انقیاد در آورده بود (12). این مطلب را تاریخ سیستان با ذکر پیکارهای یعقوب علیه خلجها و ترکان تایید میکند (13).

نظام الملک در سیاستنامه می‌گوید که سبکتگین در واقع روزی از سوی فرمانده خود البتگین جهت جمع آوری مالیات برای حکومت مرکزی سامانیان به نزد خلجها و ترکمنها فرستاده شده بود. (17) مورخان عصر غزنوی عتبی و بیهقی بارها از خلجها نام می‌برند و توضیح میدهند که چگونه سلطان محمود غزنوی آنها را به اقتضای زمان به استخدام ارتش خود درآورد. اما پسرش سلطان مسعود مجبور شد در سال 432/1040 م لشکری را از غزنه برای تنبیه آنان اعزام کند. جالب است که عتبی در این موقع بر آن است تا خلجها را با افغانها مربوط سازد امری که شگفت آور هم به نظر نمیرسد زیرا خلجها در همسایگی نزدیک به کانون قبیله ای افغانی در افغانستان شرقی می‌زیسته اند.

این که ترکان خلج از منطقه قرلق (ترکستان) به زابلستان مهاجرت کرده بودند اما در این موقع قیافه ظاهری و زبان خود را با محیط جدیدشان تطبیق داده بودند یعنی زبان اصلیشان در حال تغییر و تحول بود. (19 و 20) غوریان در لشکرکشی‌های خود از افراد قبیله خلج بهره می‌گرفتند و سلطان غیاث الدین محمود موفق شد در سال 602/1206 م با مساعدت خلجها در فیروزکوه قدرت را به دست آورد. (21) طی سالهای جنگ میان خوارزمشاهیان و مغولان مهاجم (اوایل ق 7/13 م) افراد خلج نقشی در جنگهای نامنظم افغانستان شرقی یعنی کابل و نواحی پیشاور بر عهده داشتند. بعضی از آنان به سپاهیان مغول پیوستند.

نه تنها در این منطقه بلکه همچنین در نواحی مجاور واقع در ایالت بختیاری از مناطق زاگرس مرکزی روستاهایی مشاهده می شود با نامهایی مانند خلج، خلج آباد و غیره که حاکی از منزلگاههای قدیمیتر اعضای قبیله خلج است. (27) این خلجها ممکن است در دوره مغول یا حتی زودتر در این نواحی مستقر شده باشند چرا که ظفرنامه شرف الدین یزدی درباره کوچ نشینان خلج و عرب ساکن در این منطقه صحبت می کند که در سال (806ه/ 1403 یا 1404 م) به دربار تیمور فراخوانده شدند (28). همین گویش ترکی باقیمانده خلجهاست که مینورسکی در سال 1906 م و 1917 م آن را ملاحظه کرده است.

زبان

زبان خلجها را باید دقیقاً جزو گروه خلجی زبانها دانست، چرا که زبان خلج همانند گروه زبانهای جنوب غربی یا (اغز یا چواش) و نظایر آن شاخه ای مستقل از خانواده زبانهای ترکی است.

قامت "الدولة الغورية" (543 – 613 هـ = 1148–1215م) على أنقاض "الدولة الغزنوية" التي حكمت الهند أكثر من قرنين من الزمان، وتوغلت في شبه القارة الهندية، ونشرت الإسلام بين ربوعها، واستعان السلطات "محمد الغوري" في توطيد دعائم حكمه

بالمماليك، الذين كان يشتريهم ويخصهم بعنايته، ويعدهم للغزو والجهاد، ويرقي منهم من كانت تؤهله ملكاته ومواهبه للقيادة والحكم.

ولم تطل الحياة بالسلطان الغوري، فقد توفي سنة (603 هـ = 1206م)، وخلفه مملوكه "قطب الدين أيبك" الذي كان يحكم ولاية "دهلي"، وكان قائداً ماهراً وحاكماً عادلاً؛ يتمسك بالإسلام، ويكره الظلم، ولم تطل به الحياة -أيضاً-، فلقي حتفه إثر وقوعه من فوق ظهر فرسه سنة (608 هـ = 1210م)، وخلفه ابنه "آرام شاه"، ولم يكن مؤهلاً للحكم وإدارة شؤون البلاد؛ فخلفه "شمس الدين التمش" أحد مماليك أبيه البارزين سنة (614 هـ = 1216م)، وتولى أمر الدولة، وكان رجلاً موهوباً صاحب كفاءة عالية في الإدارة والتنظيم، ويُعد المؤسس الحقيقي لدولة المماليك في الهند، واستمرت فترة ولايته حتى سنة (634 هـ = 1236م)، وخلفه أبناؤه، وكان من بينهم ابنته "**رضية الدين**".

ولم يكن من أبناء "التمش" من كان في كفاءته وقدرته، فبرز "غياث الدين بلبن" أحد قادته، فتولى الوزارة لناصر الدين محمود بن التمش، ونجح في إقامة الأمن، وقمع الفتن والاضطرابات، واستطاع أن يرد هجمة التتار الشرسة بقيادة "مانكوخان" على الهند سنة (643 هـ = 1245م). وحين كرروا المحاولة ردهم خائبين مرة أخرى سنة (655 هـ = 1257م).

ولما قويت قبضة "غياث الدين" على البلاد، وازداد نفوذه استأثر بالحكم، وحل محل بيت "التمش" في إدارة شؤون الحكم، وحكم أبناؤه معه ولايات الهند، لكنهم بعد وفاته سنة (685 هـ = 1278م) لم يستطيعوا الاحتفاظ بدولتهم، فسقط حكمهم بعد أربع سنوات من حكم عميد الأسرة "غياث الدين بلبن" حيث تمكن الخليجون من القضاء عليهم.

بعد وفاة "غياث الدين بلبن" تولى حفيدة "كيقباد" الحكم، وكان شاباً لاهياً منصرفاً عن إدارة الدولة، وهو ما أطمع الخلبيين في الإطاحة بنظام الحكم في "دلهي"، فجمعوا أمرهم تحت قيادة زعيمهم "فيروز"، ودخلوا "دلهي"، وأسقطوا حكم بيت "غياث الدين بلبن"، وأعلن فيروز نفسه سلطاناً، ولقب نفسه بـ "جلال الدين"، وذلك في الثاني من جمادى الآخرة 689هـ = 13 من يونيو 1290م).

جلال الدين فيروز شاه

استطاع السلطان جلال الدين أن يجذب القلوب التي كانت نافرة منه بعد اجتياح قواته مدينة "دلهي" وقتلها "كيقباد"، وقد كان شيخاً كبيراً في السبعين من عمره، يميل إلى الحلم والسماحة؛ فنجح في أن يتألف القلوب من حوله، وبلغ من سماحته أنه عفا عن بعض الثائرين عليه،

وكان من إفراط السلطان في حسن الظن بمن حوله أن استطاع ابن أخيه علاء الدين محمد أن يستدرجه إلى مقامه في "كره"؛ بدعوى مشاهدة بعض الغنائم الثمينة التي أتى بها من "الدكن"، ودبر له من قتله قبل أن يلتقيا في (4 من رمضان 694 هـ = 18 من يوليو 1295م).

علاء الدين الخلجي

بعد أن غدر "علاء الدين" بعمه زحف بجيشه إلى "دلهي"، حين جمعت زوجة جلال الدين أنصار زوجها، ونادت بابنها "ركن الدين إبراهيم" سلطانًا خلفًا لأبيه، لكن علاء الدين هاجم دلهي، وأجبر ركن الدين على الفرار إلى "الملتان"، ونصّب نفسه على عرش الهند في دلهي سنة (695 هـ = 1295م).

ولما استقرت الأمور لعلاء الدين بدأ يتجه لشؤون الدولة الحربية، ويعنى بالنواحي الاجتماعية، وكان سلطانًا قويًا طموحًا، نجح في دفع الخطر المغولي عن بلاده، وقاد جنده في فتوحات متصلة، حتى أظلت راية الإسلام شبه القارة الهندية كلها لأول مرة في التاريخ.

ولكي يدفع هجمات المغول أقام سلسلة من الحصون على حدوده الغربية، وزودها بالجنود والسلاح، ولكن ذلك لم يحلّ دون هجمات المغول على الهند، فتوالت حملاتهم على الرغم مما كان يتكبدونه من خسائر على أيدي علاء الدين وقادته، مثلما حدث في سنة (698 هـ = 1298م) حين سار سلطان المغول "قتلق خواجه" على رأس قوات كثيفة، فتصدى لها علاء الدين وقائداه "ظفرخان" و"ألج خان"، وأنزلوا بالمغول هزيمة قاصمة، لكنها لم تمنعهم من موالاة الهجوم مرات أخرى حتى تمكن القائد "غازي ملك تغلق" من القضاء على خطرهم تمامًا.

وفي الوقت الذي كان فيه "علاء الدين" مشغولًا بالقضاء على هجمات المغول كان يعد الجيوش لاستكمال فتح الهند، فأرسل في سنة (699 هـ = 1299م) قائده "ألنخان" ونصرت خان لفتح حصن "رنتنبهور" أعظم حصون إقليم "الراجبوتانا"، فنجح في مهمتهما بعد حروب دامية، ودخل الإقليم في طاعة "علاء الدين الخلجي"، ثم فتح إمارة "موار"، وكانت أمنع

إمارات "الراجبوتانا" بقلعتها الحصينة القائمة على قمة جبل منحوتة في الصخر، ثم استولى على "ملوة" و"أوجين" و"دهري نجري"، ولم يكد يأتي عام (706 هـ = 1306) حتى كان "علاء الدين الخلجي" قد فتح "الهنستان" كلها من "البنغال" إلى "البنجاب".

وواصل علاء الدين فتوحاته؛ فأرسل قائده الحبشي "كافور"، فاخترق أقاليم "ملوة" و"الكجرات"، ثم أُرْدِف ذلك بجيش آخر يقوده "أدلوغ خان"، واستولى الجيشان على "ديوكر"، وتوالت انتصارات علاء الدين بفضل كافور القائد المظفر، فقاد حملة هائلة في سنة (710 هـ = 1310م) تمكنت من فتح الجنوب الهندي كله.

وقد اغتر علاء الدين بهذه الانتصارات التي تحققت على يديه حتى لُقّب بالإسكندر الثاني، وأسكرته الغنائم والكنوز التي غنمها في حروبه، وتراءى له أن يفتح العالم بجنده، كما فعل الإسكندر، وسرّح به الخيال إلى أبعد من ذلك، فصرح أن قادته هم بمنزلة الخلفاء الراشدين، ولكن عمه القاضي علاء الملك أيقظه من أحلامه الضالة، وذكّره بأن النبوة قد انتهت زمانها، وردّه إلى جادة الصواب، فعاد إليه عقله، وانتبه من غفلته.

نهاية الدولة الخلجية

على أن السلطان علاء الدين حين تقدمت به السن أوكل تصريف شؤون دولته إلى "كافور" قائده المعروف، وانقاد له في كثير من الآراء، حتى إذا توفي سنة (715هـ = 1315م) كان كافور قد استبد بالأمر، وأمسك بزمام الدولة بعد أن أجلس على السلطنة طفلاً صغيراً من أبناء علاء الدين، وقد أدى ذلك إلى اشتعال الفتنة في البلاد، وانتهى الأمر بقتله على يد بعض الأمراء المنافسين له، وأقاموا مكانه سلطاناً جديداً يسمى "مبارك شاه الخلجي" سنة (716هـ = 1316م).

وبدأ السلطان الجديد عهده بسيرة حسنة؛ فرفع كثيراً من الضرائب من على كاهل الناس، ورد الأرض المغتصبة إلى أصحابها، وأطلق سراح المعتقلين، لكن هذه السياسة لم تستمر كثيراً، وارتد السلطان عنها دون مبرر واضح، وانغمس في الملذات، وانصرف عن متابعة شؤون الدولة؛ فساءت أحوال الدولة، وعادت سيرتها الأولى، وانتهدت هذه الحالة المتردية قائده "خسرو" فتخلص منه بالقتل، وكان هندوكيا يُظهر الإسلام ويُظن له العداوة، فعاث في الأرض، وأطلق لأتباعه العنان؛ يفسدون، وينشرون ديانتهم الهندوكية، ويطمحون في القضاء على الإسلام، وبلغ من فسادهم أنهم كانوا يقتحمون المساجد، ويقيمون فيها أوثانهم، ويجعلون من المصاحف قواعد لها، وكاد الأمر يخرج من أيدي المسلمين، ولولا أن سارع "غازي ملك تغلق" قائد الخلجيين بالبنجاب، ففضى على هذه الفتنة العارمة سنة (720هـ = 1320م) لتعرض الإسلام في الهند إلى مخاطر لا يعلم مداها إلا الله، وبقضائه على الفتنة بدأ عصر جديد عُرف في التاريخ الإسلامي بعصر "بني تغلق"، وامتد في الهند نحو قرن من الزمان.

أهم مصادر الدراسة:

· عبد المنعم النمر — تاريخ الإسلام في الهند — دار العهد الجديد للطباعة

— القاهرة — 1959م.

- أحمد الساداتي — تاريخ الإسلام في شبه القارة الهندية وحضارتهم — مكتبة الآداب ومطبعتها — القاهرة — 1957م.
- عصام عبد الرؤوف الفقي — الدول الإسلامية المستقلة — دار الفكر العربي — القاهرة 1987م.
- حسين مؤنس — أطلس تاريخ الإسلام — دار الزهراء — القاهرة — 1987=1407م.

نوشته شده در دوشنبه بیست و هشتم شهریور 1384 ساعت 20:17 توسط تورک ادبیات اوتاغی | نظر بدهید

پراکنده در مورد خلیجها (1)

پراکنده در مورد خلیجها (1)

سید حیدر بیات

heydarbayat@yahoo.com

توضیح:

یکسال پیش از این یادداشتی در هفته‌نامه پیام قم از اینجانب چاپ شد با عنوان «ترکی خلیجی قطعه ای بزرگ از ترکی باستان و ضرورت تاسیس مرکز خلیج شناسی».